



**Fiscalía General del Estado
de Baja California**

DEPENDENCIA

SECCIÓN

**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE BAJA CALIFORNIA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

NO. OFICIO

1634

EXPEDIENTE

FOLIO: 021381024000574

ASUNTO: Respuesta a solicitud de acceso a la información.
Mexicali, B.C., a 07 de noviembre de 2024.

**C. IMPUNIDAD CERO AC.
P R E S E N T E.-**

Anteponiendo un cordial saludo por medio del presente me permito manifestar a Usted, que la solicitud de acceso a la información pública, registrada con el número de folio: **021381024000574**, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en vía de cumplimiento, se le remite la siguiente información:

Solicito la información que se describe en el documento adjunto

Respuesta: asimismo y en aras de dar cumplimiento a lo solicitado, se adjunta respuesta a lo solicitado, adjuntado al presente 12 hojas.

Por Lo anterior, con fundamento en los artículos 55, 56 fracciones II, IV y XII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California. Sin más por el momento, me despido.

ATENTAMENTE.

07 NOV 2024

**LIC. JESÚS MANUEL LÓPEZ MORENO
DIRECTOR JURÍDICO DE LA FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA.**

En Impunidad Cero nos encontramos en la construcción de un nuevo índice sobre el funcionamiento e independencia de las fiscalías locales, es por ello que solicitamos la siguiente información:

- ¿La fiscalía ha adoptado un modelo de atención a la ciudadanía para eficientar las cargas de trabajo? De ser así, favor de anexar copia digital del programa de modelo de atención vigente (SEJAP)

Respuesta: se cuenta con un manual de procedimientos denominados "Atención Ciudadana", el cual puede ser consultado en la siguiente liga: <https://drive.usercontent.google.com/download?id=1uCSLejXFinLvtaOrxjTVdSrkmTtJLMYg&export=download> (respuesta de sejap)

- ¿La fiscalía ha realizado una evaluación del modelo de atención a la ciudadanía? De ser así, favor de adjuntar copia digital de los últimos dos reportes de evaluación. (SEJAP)

Respuesta: Si ha realizado evaluaciones, mismas que pueden observarse en la siguiente liga electrónica: <https://drive.google.com/file/d/1SZqMkzScCoa0P7Lm-D-sdLdN5TwZSFpQ/view?usp=sharing> (OM la va a contestar)

- ¿La fiscalía cuenta con un modelo de investigación para guiar las diligencias y coordinación entre ministerios públicos, policías de investigación y personal pericial? De ser así, anexar copia digital del modelo de investigación vigente (FISCAL CENTRAL)

Respuesta: me permito informar que la guía para guiar diligencias y coordinaciones entre ministerios públicos, policías de investigación y personal pericial. Se encuentra en el CODIGO NACIONAL DE PROCEDIMIENTOS PENALES, que se encuentra en el congreso de la unión en el apartado de las leyes federales, se adjunta la liga: Móvil-Código Nacional de Procedimientos Penales_(diputados.gob.mx) <https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/CNPP.pdf> (respuesta de fiscal central)

- ¿La fiscalía ha realizado una evaluación de la implementación del modelo de investigación descrito en la pregunta anterior? De ser así, favor de adjuntar copia digital de los últimos dos reportes de evaluación.

Respuesta: Esta Dirección ha realizado cero evaluaciones al modelo de investigación para guiar las diligencias y coordinación entre ministerios públicos, policías de investigación y personal pericial; lo anterior toda vez que no se trata de una política, plan o programa, tal como lo establecen las facultades y obligaciones asignadas a esta Dirección en el art.162 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Baja California.

- ¿La fiscalía cuenta con un plan de persecución penal que defina con claridad los delitos de atención prioritaria en el estado? De ser así, favor de anexar copia digital del plan de persecución penal vigente (OM)

Respuesta:

Esta Fiscalía cuenta con el Plan de Desarrollo Institucional de la Fiscalía General del Estado 2023-2029 publicado en la página oficial de internet de la FGE, visible en la siguiente liga electrónica:

<https://www.fgebc.gob.mx/images/planeacion/PlanesProgramas/PLANDESARROLLOINSTITUCIONAL2023-2029.pdf>. Así como con el **Programa de Gestión Institucional para la Investigación y Persecución Penal de los Delitos 2023-2029** publicado en la página oficial de internet de la FGE, visible en la siguiente liga electrónica:

<https://www.fgebc.gob.mx/images/planeacion/PlanesProgramas/PROGRAMAPERSECUCIONPENALDELDELITOVERSIONDIGITAL2023-2029.pdf>

(OM la va a contestar)

- ¿Los delitos de atención prioritaria definidos en el plan de persecución penal fueron definidos a partir de un diagnóstico estatal? De ser así, favor de adjuntar copia digital del diagnóstico en cuestión.

Respuesta:

Efectivamente se realizó el **DIAGNÓSTICO DE SEGURIDAD Y PERSECUCIÓN PENAL DEL DELITO EN B.C.**, el cual se encuentra inmerso en el **Plan de Desarrollo Institucional de la Fiscalía General del Estado 2023-2029** visible en la siguiente liga electrónica:

<https://www.fgebc.gob.mx/images/planeacion/PlanesProgramas/PLANDESARROLLOINSTITUCIONAL2023-2029.pdf> (Pág. 33). Así como en el **Programa de Gestión Institucional para la Investigación y Persecución Penal de los Delitos 2023-2029** visible en la siguiente liga electrónica:

<https://www.fgebc.gob.mx/images/planeacion/PlanesProgramas/PROGRAMAPERSECUCIONPENALDELDELITOVERSIONDIGITAL2023-2029.pdf> (Pág. 31) (OM la va a contestar)

- ¿La fiscalía cuenta con un proceso para realizar evaluación del control de confianza, de competencia, y del desempeño de los servidores públicos? De ser así, favor de adjuntar copia digital de los lineamientos vigentes (C-3 E INSTITUTO)

Respuesta: si, al respecto se informa que en la pagina oficial de la fiscalía general del estado de baja california, dentro del rubro Marco Normativo, específicamente en el apartado disposiciones administrativas, se encuentra publicado el manual del procedimientos de este centro de evaluación, mismo al que se puede acceder a través del siguiente link: [ManualProcedimientosC3.pdf_\(fgebc.gob-mx\)](#) , así como también se anexa archivo digital (MANUEL CBFP) del Manual de Capacitación y Evaluación de Competencias Básicas de la Función Policial.

- Número de ministerios públicos evaluados y acreditados en control de confianza.

Respuesta: 426 (respuesta de c-3)

- Número de policías de investigación evaluados y acreditados en control de confianza.

Respuesta: 1226 (respuesta de c-3)

- Número de peritos evaluados y acreditados en control de confianza.

Respuesta: 276 (respuesta de c-3)

- Número de ministerios públicos evaluados y acreditados en evaluación de competencia.

En el 2023 no se realizó evaluación de competencia para Agentes del Ministerio Publico

- **Número de policías de investigación evaluados y acreditados en evaluación de competencia (contestara instituto)**

Respuesta: se llevó a cabo la evaluación de 139 Agentes Estatales de Investigación en activo, durante el 2023

- **Número de peritos evaluados y acreditados en evaluación de competencia. (contestara instituto)**

Respuesta: en el 2023 no se realizó evaluación de competencia para Peritos.

- **Número de ministerios públicos evaluados y acreditados en evaluación de desempeño. (OM la va a contestar)**

Respuesta:

La Dirección de Capital Humano no evalúa al personal de dicho puesto

- **Número de policías de investigación evaluados y acreditados en evaluación de desempeño. (OM la va a contestar)**

Respuesta:

362 policías

- **Número de peritos evaluados y acreditados en evaluación de desempeño. (OM la va a contestar)**

Respuesta:

La Dirección de Capital Humano no evalúa al personal de dicho puesto

- **¿Cuál es el número de servidores públicos que cuentan con la certificación otorgada luego de aprobar favorablemente la evaluación del control de confianza, de competencia, y del desempeño?**

Respuesta: 1223 (respuesta de c-3)

- **¿Existe un procedimiento apegado a la Ley General de Responsabilidades Administrativas para que las personas que conocen de algún hecho que pueda ser constitutivo de falta administrativa se denuncie? En caso de que sí anexar la versión digital del documento que detalla el procedimiento. (contestara visitaduría)**

Respuesta: Sí, no existe documento específico, de conformidad con la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos para el Estado de Baja California, la investigación por la presunta responsabilidad por faltas administrativas, se inicia de oficio, por denuncia y derivado de visitas de inspección o auditorías practicadas.

- **¿Cuáles son los canales mediante los cuales las personas funcionarias puede conocer el procedimiento para denunciar faltas administrativas? (contestara visitaduría)**

Respuesta: En el portal de la institución se encuentra un apartado en donde se muestra un correo electrónico en el cual se reciben quejas y denuncias contra servidores públicos de la institución, en dicho portal se encuentra un formato para ser llenado por el quejoso; que pueden utilizar también por los servidores públicos quejosos. Existen buzón de quejas físicos y carteles informativos de que debe hacerse en caso de tener alguna queja

y/o denuncia en contra de un servidor público de la institución, incluso de manera anónima.

- ¿Se actualizó el régimen disciplinario de la institución para incorporar la perspectiva de género?

Respuesta: si (respuesta de la comisión de régimen disciplinario)

- ¿Los incentivos para denunciar probables hechos que pueden ser constitutivos de faltas están apegados a los artículos 91, 92 y 93 de la Ley General de Esponsabilidades Administrativas? Es decir existe un canal para denunciar de manera anónima, un área de fácil acceso para denunciar y un canal para denunciar de manera electrónica? (contestara visitaduría)

Respuesta: Si.

- ¿El procedimiento de denuncia otorga garantía de no ser despedido al denunciar una posible falta administrativa? (contestara visitaduría)

Respuesta: Si

- ¿El procedimiento de denuncia otorga medidas precautorias para que la falta administrativa no continúe mientras se realiza la investigación? (contestara visitaduría)

Respuesta: En el procedimiento administrativo se cuenta con medidas cautelares, no medidas precautorias.

- ¿Los afectados pueden denunciar y se les da calidad de parte de acuerdo al artículo 116 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas? (contestara visitaduría)

Respuesta: Si

- ¿El órgano interno de control cuenta con una oficina fuera de las instalaciones de la Fiscalía para que servidores públicos y ciudadanos puedan denunciar hechos por la comisión de posibles faltas administrativas? (contestara visitaduría)

- ¿Al momento de denunciar el denunciante recibe un folio o número de expediente para darle seguimiento a su caso? (contestara visitaduría)

Respuesta: Si

- ¿El denunciante es notificado sobre cada acción en el proceso para poder inconformarse? (contestara visitaduría)

Respuesta: Si

- ¿Envían información al sistema estatal de servidores públicos sancionados de acuerdo con la ley del Sistema Estatal Anticorrupción y el artículo 52 de la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción? (contestara visitaduría)

Respuesta: Si

- ¿Tienen bases de datos existentes sobre las sanciones aplicadas? En caso de que sí, anexar una copia de la base de datos que registran las sanciones aplicadas durante 2023(contestara visitaduría)

Respuesta: Si, se anexa copia.

- **Anexar copia digital del presupuesto basado en resultados de la institución para el año 2023 (OM la va a contestar)**

Respuesta:

De conformidad con los "Lineamientos generales para la planeación del presupuesto basado en resultados de la Fiscalía General del Estado de Baja California para el ejercicio fiscal 2023", es que se realizó el Presupuesto de Egresos 2023, documento visible en la siguiente liga electrónica:

<https://www.fgebc.gob.mx/images/planeacion/presupuesto/Presupuesto2023.pdf>

- **Anexar copia digital del programa operativo anual de la institución para el año 2023 (OM la va a contestar)**

Respuesta:

El Programa Operativo Anual 2023, se encuentra visible en la página oficial de internet de esta Fiscalía, pudiendo tener acceso a través de la siguiente liga electrónica:

<https://www.fgebc.gob.mx/images/monitorFGBC/POA/POACUARTOTRIMESTRE2023.pdf>

- **Anexar copia digital los lineamientos vigentes que regulan los procedimientos para la promoción de ministerios públicos, policías de investigación, personal pericial (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Los lineamientos vigentes que regulan los procedimientos de Promoción de los Agentes Policiales, Agentes Ministerios Públicos y Agentes Peritos, se establecen en la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, la Ley de Seguridad Pública del Estado de Baja California y la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Baja California (LOFGEBC). Se anexa copia digital de las leyes en cuestión.

El Servicio Profesional de Carrera está en proceso de creación, el día 17 de septiembre del presente año, la Oficialía Mayor de la Fiscalía General del Estado contrató al Director de Servicio Profesional de Carrera y a partir de esta fecha, se iniciaron los trabajos para desarrollar las bases jurídicas que regulen las actividades de ese servicio, mismas que incluyen los procedimientos para la promoción de los Agentes Policiales, Agentes Ministerios Públicos y Agentes Peritos.

- **Evidencia que permita comprobar que durante el 2023 se realizaron convocatorias para la promoción de grados de policías de investigación (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Actualmente la Agencia Estatal de Investigación de la Fiscalía General del Estado cuenta con un solo grado para sus Agentes Policiales, por lo que no hubo promociones de grados

- ¿Se realizan convocatorias de reclutamiento específicamente para mujeres? (contestara instituto)

Respuesta: no se emiten convocatorias específicamente para mujeres.

- Evidencia que permita comprobar que durante el 2023 se realizaron convocatorias para la promoción de grados de ministerio público (OM la va a contestar)

Actualmente la Fiscalía Central de la Fiscalía General del Estado cuenta con un solo grado para sus Agentes de Ministerio Público, por lo que no hubo promociones de grados durante el periodo 2023

- Evidencia que permita comprobar que durante el 2023 se realizaron convocatorias para la promoción de grados de personal pericial (OM la va a contestar)

Respuesta:

Actualmente la Dirección General del Centro Estatal de Ciencias Forenses de la Fiscalía General del Estado de Baja California, cuenta con un solo grado para sus Agentes Peritos, por lo que no hubo promociones de grados durante el periodo 2023

- Anexar los resultados (calificaciones) de las evaluaciones de conocimientos para la promoción general de grados 2023 que recibieron los policías de investigación. (OM la va a contestar)

Respuesta:

A razón de que no se realizan promociones de grado para los Agentes Policiales de la Agencia Estatal de Investigación, no se realizaron evaluaciones de conocimientos para promoción de grado durante el periodo 2023

- Anexar los resultados (calificaciones) de las evaluaciones de conocimientos para la promoción general de grados 2023 que recibieron los ministerios públicos. (OM la va a contestar)

Respuesta:

A razón de que no se realizan promociones de grado para los Agentes Ministerios Públicos de la Fiscalía General no se realizaron evaluaciones de conocimientos para promoción de grado durante el periodo 2023

- Anexar los resultados (calificaciones) de las evaluaciones de conocimientos para la promoción general de grados 2023 que recibieron los peritos. (OM la va a contestar)

Respuesta:

A razón de que no se realizan promociones de grado para los Peritos de la Dirección General del Centro Estatal de Ciencias Forenses, no se realizaron evaluaciones de conocimientos para promoción de grado durante el periodo 2023.

- Anexar copia digital del programa de formación inicial vigente para agentes del ministerio público(contestara instituto)

Respuesta: se anexa archivo digital (ANEXO 2 PROGRAMA FI MP) del Programa de Formación Inicial para Ministerios Públicos.

- **Anexar copia digital del programa de formación inicial vigente para policías de investigación (contestara instituto)**

Respuesta: se anexa archivo digital (ANEXO 3 PROGRAMA FI MP) del Programa de Formación Inicial para Agentes de Investigación.

- **Anexar copia digital del programa de formación inicial vigente para personal pericial**

Respuesta: se anexa archivo digital (ANEXO 4 PROGRAMA FI MP) del Programa de Formación Inicial para Perito.

- **Número de personas que recibieron, concluyeron y aprobaron el curso de formación inicial para ministerio público (contestara instituto)**

Respuesta: Durante el 2023 no se impartieron programas de formación inicial para Agentes del Ministerio Publico.

- **Número de personas que recibieron, concluyeron y aprobaron el curso de formación inicial para policía de investigación (contestara instituto)**

Respuesta: egresaron 50 personas del curso inicial para Agentes Estatal de Investigación impartido por el Instituto Estatal de Investigación y Formación Interdisciplinaria de la Fiscalía General del Estado durante el 2023

- **Número de personas que recibieron, concluyeron y aprobaron el curso de formación inicial para perito (contestara instituto)**

Respuesta: Durante el 2023 no se impartieron programas de formación inicial para peritos.

- **Número de personas que recibieron, concluyeron y aprobaron el curso de Curso Taller de actualización para ministerios públicos (contestara instituto)**

Respuesta: 246 Agentes del Ministerio Público recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número de personas que recibieron, concluyeron y aprobaron el curso de Curso Taller de actualización para perito (contestara instituto)**

Respuesta: 312 peritos recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número de personas que recibieron, concluyeron y aprobaron el curso de Curso Taller de actualización para policía de investigación (contestara instituto)**

Respuesta: 777 Agentes Estatales de Investigación recibieron, concluyeron y aprobaron algun curso o taller de actualización.

- **Número total de elementos de la institución a que recibieron capacitación en perspectiva de género (contestara instituto)**

Respuesta: 116 personas recibieron capacitación en perspectiva de género.

- **Número total de capacitaciones impartidas en 2023 al personal de la institución y su duración en horas (contestara instituto)**

Respuesta: 83 cursos de capacitación impartidos con una carga horaria total de 1746 horas.

- **Número total de ministerios públicos que cursaron programas académicos y formativos durante 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: 246 Agentes del Ministerio Público recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número de ministerios públicos que cursaron programas académicos y formativos, por etapa de formación durante 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: 246 Agentes del Ministerio Público recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número total de peritos que cursaron programas académicos y formativos durante 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: 312 Peritos recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número de peritos que cursaron programas académicos y formativos, por etapa de formación durante 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: 312 Peritos recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número total de policías de investigación que cursaron programas académicos y formativos durante 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: 777 Agentes Estatales de Investigación recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número de policías de investigación que cursaron programas académicos y formativos, por etapa de formación durante 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: 50 aspirantes finalizaron el Curso de formación inicial para Agente Estatal de Investigación. 777 Agentes Estatales de Investigación recibieron, concluyeron y aprobaron algún curso o taller de actualización.

- **Número total de ministerios públicos que ejercieron el cargo durante 2023, por género, función (administrativos y operativos) y jerarquía (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se informa que, a partir del 01 de enero del 2021, se puede realizar la consulta de información respecto a los servidores públicos de esta Fiscalía General del Estado en la Plataforma Nacional de Transparencia en el siguiente enlace, para lo cual anexo capturas de pantalla con los pasos a seguir:

1. Ingresar al siguiente link para acceder a la Plataforma Nacional de Transparencia y dar clic en el recuadro que dice **INFORMACIÓN PÚBLICA**
 - a. <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

2. Se abrirá la siguiente pantalla, en la que se deberá seleccionar el estado de Baja California, en Institución a la Fiscalía General del Estado de Baja California y en año el que desea consultar.
1. Se desplegarán varias opciones, para lo cual deberá de dar clic en el recuadro denominado SUELDOS
3. Se abrirá la siguiente pantalla, en la que se deberá seleccionar la opción **"Remuneraciones brutas y netas de todas las personas servidoras públicas de base y de confianza"**, el trimestre que quiere cotejar **"4to trimestre"** para el cual deberá de dar clic en **"Filtros de búsqueda"** y en **"Denominación o descripción del puesto"** escribir el puesto que desea corroborar en este caso: Agente Estatal de Investigación, Perito y/o Agente del Ministerio Público finalmente dar clic en CONSULTAR.
4. Se abrirá la siguiente ventana que contiene la información relativa al puesto solicitado. Dar clic en "DESCARGAR"

• **Número total de policías de investigación que ejercieron el cargo durante 2023, por género, función (administrativos y operativos) y jerarquía (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se informa que, a partir del 01 de enero del 2021, se puede realizar la consulta de información respecto a los servidores públicos de esta Fiscalía General del Estado en la Plataforma Nacional de Transparencia en el siguiente enlace, para lo cual anexo capturas de pantalla con los pasos a seguir:

1. Ingresar al siguiente link para acceder a la Plataforma Nacional de Transparencia y dar clic en el recuadro que dice **INFORMACIÓN PÚBLICA**
 - a. <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>
2. Se abrirá la siguiente pantalla, en la que se deberá seleccionar el estado de Baja California, en Institución a la Fiscalía General del Estado de Baja California y en año el que desea consultar.
1. Se desplegarán varias opciones, para lo cual deberá de dar clic en el recuadro denominado SUELDOS
3. Se abrirá la siguiente pantalla, en la que se deberá seleccionar la opción **"Remuneraciones brutas y netas de todas las personas servidoras públicas de base y de confianza"**, el trimestre que quiere cotejar **"4to trimestre"** para el cual deberá de dar clic en **"Filtros de búsqueda"** y en **"Denominación o descripción del puesto"** escribir el puesto que desea corroborar en este caso: Agente Estatal de Investigación, Perito y/o Agente del Ministerio Público finalmente dar clic en CONSULTAR.
4. Se abrirá la siguiente ventana que contiene la información relativa al puesto solicitado. Dar clic en "DESCARGAR"

• **Número total de peritos que ejercieron el cargo durante 2023, por género, función (administrativos y operativos) y jerarquía (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se informa que, a partir del 01 de enero del 2021, se puede realizar la consulta de información respecto a los servidores públicos de esta Fiscalía General del Estado en la

Plataforma Nacional de Transparencia en el siguiente enlace, para lo cual anexo capturas de pantalla con los pasos a seguir:

1. Ingresar al siguiente link para acceder a la Plataforma Nacional de Transparencia y dar clic en el recuadro que dice **INFORMACIÓN PÚBLICA**
 - a. <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>
2. Se abrirá la siguiente pantalla, en la que se deberá seleccionar el estado de Baja California, en Institución a la Fiscalía General del Estado de Baja California y en año el que desea consultar.
1. Se desplegarán varias opciones, para lo cual deberá de dar clic en el recuadro denominado SUELDOS
3. Se abrirá la siguiente pantalla, en la que se deberá seleccionar la opción **"Remuneraciones brutas y netas de todas las personas servidoras públicas de base y de confianza"**, el trimestre que quiere cotejar **"4to trimestre"** para el cual deberá de dar clic en **"Filtros de búsqueda"** y en **"Denominación o descripción del puesto"** escribir el puesto que desea corroborar en este caso: Agente Estatal de Investigación, Perito y/o Agente del Ministerio Público finalmente dar clic en CONSULTAR.
4. Se abrirá la siguiente ventana que contiene la información relativa al puesto solicitado. Dar clic en "DESCARGAR"

• **¿La Fiscalía/Procuraduría cuenta con un instituto de formación y capacitación, o con una coordinación de profesionalización continua? (contestara instituto)**

Respuesta: Si, la Fiscalía General del Estado de Baja California, cuenta con el Instituto Estatal de Investigación y Formación Interdisciplinaria.

• **Número total de personas que es capaz de atender el instituto de formación y capacitación (contestara instituto)**

Respuesta: El Instituto Estatal de Investigación y Formación Interdisciplinaria tiene la capacidad de atender al siguiente número de personal, de acuerdo a las siguientes modalidades:

- Presencial: 550 personas.
- En línea: Cobertura Ilimitada.

• **Número de personas que es capaz de atender el instituto de formación y capacitación por etapa de formación (contestara instituto)**

Respuesta: El Instituto Estatal de Investigación y Formación Interdisciplinaria tiene la capacidad de atender al siguiente número de personal, de acuerdo a las siguientes modalidades:

- En Formación Inicial: 100 personas.
- En Formación Continua: 550 de manera presencial.

• **Anexar copia digital del estudio realizado para conocer las necesidades de capacitación de la institución en 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: Se anexa archivo digital (ANEXO 5 ACT PROGRAMA RECTOR PROF) de la Actualización del Programa Rector de Profesionalización donde se describe el proceso de Detección de Necesidades de Capacitación que se aplica en la Institución.

- **Anexar copia digital de la estrategia o programa general de formación de la institución para 2023 (contestara instituto)**

Respuesta: Se anexa archivo digital (ANEXO 5 ACT PROGRAMA RECTOR PROF) de la Actualización del Programa Rector de Profesionalización donde se describe el proceso de Detección de Necesidades de Capacitación que se aplica en la Institución.

- **Presupuesto programado y ejercido para cumplir con las etapas de profesionalización en 2023 (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Presupuesto Programado:

\$3,039,859.55

Presupuesto Ejercido:

\$2,160,098.75

- **Anexar copia digital del manual de tiro policial (según instituto debe contestar AEI, si se le pidió y no la contesto)**

Respuesta: me permito señalar que no se cuenta con un manual de tiro policial

- **Número de prácticas de tiro a las que acudió cada policías de investigación durante 2023.**

Respuesta: se realizaron 6 (seis) practicas de tiro (respuesta de AEI)

- **Número total de cartuchos empleados para prácticas de tiro durante un 2023.**

Respuesta: se Utilizaron total de 18,220 (dieciocho mil doscientos veinte) para arma corta y 18,270 (dieciocho mil doscientos setenta) cartuchos para arma larga. (respuesta de AEI)

- **Número de ministerios públicos con acceso a seguro médico durante 2023 (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se hace de conocimiento que todo personal que se encuentra adscrito a la Fiscalía General del Estado de Baja California, cuenta con servicio médico por parte del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI)

- **Número de peritos con acceso a seguro médico durante 2023 (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se hace de conocimiento que todo personal que se encuentra adscrito a la Fiscalía General del Estado de Baja California, cuenta con servicio médico por parte del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI)

- **Número de policías de investigación con acceso a seguro médico durante 2023 (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se hace de conocimiento que todo personal que se encuentra adscrito a la Fiscalía General del Estado de Baja California, cuenta con servicio médico por parte del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI)

• **¿Durante 2023 la institución contó con salas de lactancia? (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se hace de conocimiento que, esta Fiscalía General del Estado no cuenta con dichas instalaciones

• **¿Durante 2023 la institución contó con guarderías? (OM la va a contestar)**

Respuesta:

Se hace de conocimiento que, esta Fiscalía General del Estado no cuenta con dichas instalaciones